
DIRECCION DE 

PROGRAMACION 
H. AYUN1AMIF,NTO 

CONSTITUCIONltL DE CENTRO 
VILlJ\HERMOSA, lAe M£X 

Cet1tro­
somas todos 

H.Ayuntamiento 2016-2018 

PROGRAMA OPERATIVO ANUAL,
 
(POA) EJERCICIO FISCAL 2017
 

(ADECUAC/ON AL 1ER. TR/MESTRE) 

Abril, 2017 



DIRECCION DE \ce-n.t¥'o-­
\~~tI1~ sOlnos todos 

H .o'YUNTAMIENTQ ~r:$ !l AyW'IM"'t>".Il'X!l6..'Ql n PROGRAMACION 
CONSTITUCIONAL DE CENTRO 
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PROGRAMA OPERATIVO ANUAL, (POA) 2017. Adecuacion al primer trimestre. 

Antecedentes 

EI 30 de marzo de 2017, el H. Cabildo del municipio de Centro, Tabasco, en la 
sesi6n nurnero 28 de tipo ordinaria, aprob6 el Dictamen de la Comisi6n de 
Programaci6n, en el cual se incluyen las adecuaciones presupuestarias del mes de 
marzo, para ubicar el Presupuesto de Egresos Municipal 2017 en 
$ 2,805,945,785.53 (Dos mil ochocientos cinco millones, novecientos cuarenta y 
cinco mil setecientos ochenta y cinco pesos 53/100 M.N.). 

La Ley Orqanica de los Municipios del Estado de Tabasco en el articulo 65, primer 
parrafo, fracci6n III, establece que el Programa Operativo Anual (POA), debera 
publicarse en el Peri6dico Oficial del Estado, dentro de los primeros noventa dias 
de cada ejercicio fiscal anual, publicando tarnbien de manera trimestral los 
resultados de las revisiones y, sus adecuaciones, en su caso. Por su parte, la Ley 
de Planeaci6n del Estado de Tabasco en el articulo 38, determina que los 
Programas Operativos Anuales Municipales una vez aprobados por los 
Ayuntamientos, seran publicados en el Peri6dico Oficial del Estado y difundidos en 
sus respectivas demarcaciones territoriales, por los medios de comunicaci6n 
impresos que se consideren id6neos, dentro de los primeros noventa dias de cada 
ejercicio fiscal anual; asimismo, se publicaran de manera trimestral las 
adecuaciones y ajustes del POA, para hacerlos del conocimiento general de la 
poblaci6n. 

La actual presentaci6n del POA 2017 en su primera adecuaci6n trimestral, incorpora 
nuevos programas presupuestarios, por 10 que se hace necesario dar a conocer sus 
indicadores de desempefio, con su rnetodo de calculo y meta correspondiente. 
Asimismo, la actual adecuaci6n del POA se c1asifica considerando los ejes, 
programas y Iineas de acci6n del Plan Municipal de Desarrollo 2016-2018 y su 
vinculo de financiamiento con los programas presupuestarios 2017. 

Expuestos los antecedentes, se dan a conocer a la poblaci6n de Centro, las 
adecuaciones al mes de marzo del POA 2017, en los terrninos siguientes: 
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PRESUPUESTO DE EGRESOS 2017
 

DISTRIBUCION POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO
 

0001 

E001 

E002 

E029 

E037 

E47 

E48 

E49 

ESO 

ES1 

ES2 

FOOl 

F002 

FOOS 

F007 

FOl3 

F014 

F01S 

F021 

F27 

F28 

F29 

F30 

F31 

H001 

K002 

K003 

KOOS 

K006 

K008 

K010 

K012 

K024 

K034 

K03S 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO 

Costo Financiero de la Deuda 

Servicio de Agua Potable 

Servicio de Drenaje y Alcantarillado 

Proteccion Civil 

Procuraci6n y Apoyo a Etnias 

Registro e Identificaci6n de Poblacion 

Recoleccion, Traslado y Disposlcion Final de 

Residuos Solidos 

Mantenimiento y Limpieza a Vialidades y Espacios 
Publlcos 

Servicio de Alumbrado Publico 

Servicios a Mercados Publlcos 

Servicios a Panteones 

Desarrol·lo Agricola 

Desarrollo Pecuario 

Desarrollo Acufcola 

Apoyo para el Comercio 

Apoyo al Empleo 

Desarrollo Turistlco 

Apoyo a la Vivienda 

Apoyo al Fomento de la Cultura Ambiental 

Asistencia Social y Atencion a Grupos Vulnerables 

Fomento a la Salud 

Fomento a la Educaci6n 

Fomento a la Cultura y las Artes 

Fomento al Deporte y Recreacion 

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 

Infraestructura para Agua Potable 

Drenaje y Alcantarillado 

Urbanizaci6n 

Infraestructura para la Salud 

Carreteras 

Vialidad 

Edificios Publlcos 

Adquisici6n de Bienes Muebles 

Infraestructura para la Educacion 

Infraestructura Deportiva 
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MONTO PESOS METAS 2017 

65,397,470.04 No Aplica 

221,923,884.68 Mas de 0.85 

264,062,141.43 Igual 0 mayor a 10% 

899,540.00 Igual 0 mayor a 80% 

1,486,242.72 AI menos 80% 

16,061,321.90 Igual 0 mayor a 80% 

311,405,880.38 AI menos 80% 

AI menos 80% 

271,276,642.76 Mas del 75% 

Mas del 70% 

152,857,310.03 Mas del 75% 

30,151,047.81 Mas del 80% 

15,302,938.17 Mas del 80% 

10,128,230.22 AI menos 80% 

5,226,662.56 AI menos 80% 

6,306,787.81 AI menos 80% 

5,816,878.18 AI menos 80% 

4,264,225.37 Mas del 80% 

12,587,416.96 AI menos 80% 

4,586,076.66 AI menos 80% 

5,440,626.92 AI menos 80% 

73,455,133.37 AI menos 80% 

16,776,671.85 AI menos 85% 

16,712,230.10 AI menos 90% 

40,667,872.50 AI menos 90% 

18,020,569.74 AI menos 90% 

50,000,000.00 No Aplica 

8,178,030.57 AI menos 3.5 

64,428,467.39 AI menos 3.5 

114,696,574.25 AI menos 3.5 

26,180,977.18 AI menos 3.5 

5,505,109.45 AI menos 3.5 

550,450.00 AI men os 3.5 

15,002,649.20 AI menos 3.5 

650,922.41 AI menos 90% 

9,408,198.03 AI menos 3.5 

14,806,641.21 AI menos 3.5 

fJ' 
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PROGRAMA OPERATIVO ANUAL, (POA) 2017. Adecuaci6n al primer trimestre. 

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2017 

DISTRIBUCION POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO PRESUPUESTO METAS 2017 

K036 Infraestructura Recreativa 8,700,746.32 AI menos 3.5 

K038 Modernizaci6n e Innovaci6n Tecnol6gica y Administrativa 7,012,045.75 AI menos 90% 

L001 Obligaciones Jurfdicas Ineludibles 24,000,000.00 No Aplica 

L002 Responsabilidades, Resoluciones Judiciales y Pago de Liquidaciones 12,000,000.00 No Aplica 

M001 Actividades de Apoyo Administrativo 344,547,200.53 No Aplica 

N001 Desastres Naturales 1,000,000.00 No Aplica 

0001 Evaluaci6n y Control 15,155,502.33 AI menos 80% 

0002 Transparencia y Rendicion de Cuentas 3,835,706.42 AI menos 80% 

P002 Planeacion del Desarrollo Urbano y Ordenamiento Territorial 41,171,549.53 AI menos 80% 

POOS Polftica y Gobierno 161,368,818.47 AI menos 80% 

P008 Admlnlstracion Fiscal 22,893,308.60 AI menos 80% 

P009 Administraci6n Financiera 148,637,966.37 AI menos 80% 

POlO Administraci6n Programatlca y Presupuestal 134,401,119.36 AI menos 80% 

P018§vaILJ(l~i<S~~~lp~s~I11P~~()... },qoo,OOO.OO AI menos 80% 

TOTAL . 2,805,945,785.53 
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PROGRAMA OPERATIVO ANUAL, (POA) 2017. Adecuacion al primer trimestre. 

Indicadores de desempeiio por programa presupuestario para el ejercicio fiscal 2017 

",' 

Programa
CVE Nombre, del Indicador	 Metodo de Calculc Meta Anual

Presupuestario 

Se obtiene al dividir las acciones realizadas entre las acciones 
Apoyo a la Eficiencia en la administraci6n 

F015	 programadas en el periodo en evaluaci6n, multiplicando el AI menos 80% 
Vivienda del programa 

resultado por 100 

." 
,i,programa ' 

CVE Nombre del Indicador	 Metodo de calcuto Meta Anual 
, Pre!iupuestario 

EI indicador se obtiene del promedio de los valores de eficiencia \ 
Eficacia en la construcci6n de 

Infraestructura para	 eficacia que se asignan a las 6 cualidades con las que debe conta 
K002 Infraestructura para Agua	 AI menos 3,5 

Agua Potable	 la gesti6n y ejecuci6n de los proyectos de infraestructura de 
Potable 

urbanizacion. 

" Programa " 'CVE Nombre dellndicador	 Metodo de Calculo Meta Anual 
"Presupuestario 

" ,,' ','
 
EI indicador se obtiene del promedio de los valores de eficiencia ~'
 

Infraestructura para Eficacia en la construcci6n de eficacia que se asignan a las 6 cualidades con las que debe conta
 
K006	 AI menos 3.5 

la Salud Infraestructura para la Salud	 la gesti6n y ejecuci6n de los proyectos de Infraestructura para la 
Salud 

.n ••
 
Programa


eVE Nombre del Indicador	 Metodo de Calculo Meta Anual
Presupuestario 

, 

EI indicador se obtiene del promedio de los valores de eficiencia ~ 
Eficacia en la construcci6n de 

K008 Carreteras	 eficacia que se asignan a las 6 cualidades con las que debe conta AI menos 3,5 
la Infraestructura carretera 

la gesti6n y ejecuci6n de los proyectos de Infraestructura carretera 
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PROGRAMA OPERATIVO ANUAL, (POA) 2017. Adecuaci6n al primer trimestre. 

Indicadores de desempefio por programa presupuestario para el ejercicio fiscal 2017 

CVE 

K010 

Programa 
Presupuestario 

Vialidad 

Nombre dellndicador Metodo de calculo 

Eficacia en la construcci6n de 
EI indicador se obtiene del promedio de los valores de eficiencia V 

la Infraestructura vial 
eficacia que se asignan a las 6 cualidades con las que debe conta 
la gesti6n y ejecuci6n de los proyectos de Infraestructura vial 

Meta Anual 

AI menos 80% 

CVE 

K012 

Programa 
Presupuestarlo 

Edificios Publicos 

Nombre del Indicador Metodode Calculo 

............ 

Eficacia en la construcci6n de 
EI indicador se obtiene del promedio de los valores de eficiencia y 

Edificios Publicos 
eficacia que se asignan a las 6 cualidades con las que debe conta 
la gesti6n y ejecuci6n de los proyectos de Edificios Publicos 

Meta Anual 

AI rnenos 80% 

CVE 

K024 

Programa 
Presupuestario 

Adquisici6n de 
Bienes Muebles 

Nombre del Indlcador • ',' MetododeCillc!Jlo 

, 

Eficiencia en la administraci6n 
Se obtiene al dividir el avanoe financiero de los proyectos entre el 

del programa 
presupuesto programado en el periodo en evaluaci6n, 
multiplicando el resultado por 100 

Meta Anual 

AI rnenos 90% 

CVE 
Programa 

Presupuestario 
Nombre dellndicador 

, 

Metodode Calculo 

EI indicador se obtiene del promedio de los valores de eficiencia ~ 

Meta Anual 

" 

Infraestructura para Eficacia en la construccion de eficacia que se asignan a las 6 cualidades con las que debe conta 
K034 AI rnenos 80% 

la Educaci6n infraestructura educativa y ejecuci6n de los proyectos de infraestructu ra r~ gesti6n
ducativa. 
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PROGRAMA OPERATIVO ANUAL, (POA) 2017. Adecuaci6n al primer trimestre. 

Indicadores de desempefio por programa presupuestario para el ejercicio fiscal 2017 

Programa. CVE Nombre dellndicador	 Metodo de Calculo Meta Anual
Presupuestario 

EI indicador se obtiene del promedio de los valores de eficiencia \ 
Infraestruetura Eficacia en la construcci6n de ~ficacia que se asignan a las 6 cualidades con las que debe conta 

K035	 AI menos 80% 
Deportiva infraestructura deportiva	 la gesti6n y ejecuci6n de los proyectos de infraestructura 

~eportiva. 

. ......
 
Programa

CVE	 Nombre del lndlcador .. Metodo de Calculo .Meta Anual
Presupuestario 

EI indicador se obtiene del promedio de los valores de eficiencia ~ 

Infraestructura Eficacia en la construcci6n de eficacia que se asignan a las 6 cualidades con las que debe conta 
K036	 AI menos 80% 

Recreativa infraestructu ra Recreativa	 la gesti6n y ejecuci6n de los proyectos de infraestructura 
Recreativa. 

Programa
CVE Nornbre dellndlcador	 Metodq de Calculo Meta Anual

Presupuestario	 .. 
. 

Modernizaci6n e 
Se obtiene al dividir el avance financiero de los proyectos entre e 

innovaci6n Eficiencia en la administraci6n 
K038	 presupuesto programado en el periodo . en evaluaci6n, AI menos 90% 

tecnol6gica y del programa 
multiplicando el resultado por 100 

administrativa 
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PROGRAMA OPERATIVO ANUAL, (POA) 2017. Adecuacion al primer trimestre. 

LINEA DEACCION PROGRAMA PRESUPUESTARIO PRESUPUESTO 

Eje: 1 Desarrollo Institucional para un Gobierno Efectivo 830,618,207.79 

1.4.1. Actualizar el marco legal, las normas y procedimientos del Sistema de Recaudacion Municipal 
con el fin de mejorar la eficiencia y la calidad de los servicios a la ciudadanfa. 

P009 Adrnlnlstracion Financiera 73,012,664.74 

1.4.4. Diversificar los medios para el cumplimiento de las obligaciones de los contribuyentes, tomando 
en cuenta la slmpllficaclon, cercanfa y el facll acceso. 

P008 Administracion Fiscal 

1.4.5. Incrementar los esquemas de estimulos para ampliar la base de contribuyentes que cumplan con 
sus responsabilidades fiscales y el pago de servicios que ofrece la administracion publica 
municipal. 

P008 Adrninlstracion Fiscal 20,000,000.00 

1.4.10. Reforzar las acciones de fiscallzaclon y normatividad. 

M001 Actividades de Apoyo Administrativo 1,409,245.04 

P005 Polftica y Gobierno 12,044,769.38 

P009· Administraclon Financiera 65,603,354.63 

2.4.3. Elevar el grado de coordlnaclon interinstitucional en el ayuntamiento para hacer compatibles los 
trarnltes y procesos burocratlcos de atencion al publico. 

E47 Registro e ldentificacion de Poblacion 16,061,321.90 

2.4.9. Revisar el marco normativo y regulatorio municipal. 

M001 Actividades de Apoyo Administrativo 12,764,296.53 

3.4.3. Crear un Consejo Ciudadano de Consulta para garantizar el acceso a la informacion de la gestlon 
publica municipal e incremente la transparencia y rendlcion de cuentas. 

P005 Polftica y Gobierno 750,000.00 

3.4.5. Mejorar el portal de transparencia y rendlclon de cuentas para disponer en internet de esta 
informacion, incluyendo la normatividad de la declaraclon patrimonial de los servidores publlcos, 

0002 Transparencia y rendicion de cuentas 3,835,706.42 

4.4.1. Aplicar el metodo GpR en la elaboracion de los programas para la atencion ciudadana, control, 
finanzas sanas y optlmlzaclon de recursos presupuestarios, humanos y materiales. 

D001 Costa Financiero de la Deuda 65,397,470.04 

H001 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 50,000,000.00 

K024 Adquiskion de Bienes Muebles 403,946.41 

K038 Modernizacion e innovacion tecnologlca yadministrativa 714,265.91 

L001 Obligaciones Jurfdicas Ineludibles 24,000,000.00 

L002 Responsabilidades, Resoluciones Judiciales y Pago de Liquidaciones 12,000,000.00 

MODI Actividades de Apoyo Administrativo 164,320,034.21 

0001 Evaluacion y Control 15,155,502.33 

PODS Polftica y Gobierno 3,564,379.38 

POlO Admlnlstracion Programatica y Presupuestal 134,401,119.36 

4.4.2 Capacitar al personal en la metodologia de GpR para establecer el modelo como parte de una nueva cultura 
administrativa. 

K038 Modernizacion e lnnovacion tecnologica y administrativa 5,000.00 
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PROGRAMA OPERATIVO ANUAL, (POA) 2017. Adecuacion al primer trimestre. 

P005	 Polftica y Gobierno 

4.4.3. Incrementar las acciones que induzcan al establecimiento del modelo de GpR en todos los niveles 
operativos de la admlnlstraclon publica municipal. 

K038 Modemizacion e innovaclon tecnologica yadministrativa 

P018 Evaluacion del Oesernpefio 

5.4.1.	 Promover las audiencias publlcas atendidas por el Presidente Municipal y los servidores publlcos, 
instrumentar mecanismos para agilizar la atencion ciudadana. 

F27 Asistencia Social y Atenclon a Grupos Vulnerables 

K024 Adqulslcion de Bienes Muebles 

K038 Modernizacion e innovacion tecnologica yadministrativa 

M001 Actividades de Apoyo Administrativo 

P005 Polftica y Gobierno 

5.4.2. Establecer el subcomite de partlclpaclon ciudadana dentro del COPLADEMUN con el fin de 
democratizar la planeacion del desarrollo y las polfticas piibllcas del ayuntamiento. 

M001 Actividades de Apoyo Administrativo 

Eje: 2	 Desarrollo Socialmente Incluyente 

6.4.5.	 Reforzar apoyos a grupos vulnerabfes, [ovenes y adultos mayores 

E037 Procuraclon y Apoyo a Etnias 

F27 Asistencia Social y Atenclon a Grupos Vulnerables 

F30 Fomento a la Cultura y las Artes 

M001 Actividades de Apoyo Administrativo 

6.4.6.	 Gestionar con el gobierno del estado y con el gobierno federal, acciones para la construcclon y 
mejoramiento de vivienda, a traves del esquema de producclon social de vivienda. 

F015 Apoyo a la Vivienda 

F27 Asistencia Social y Atencion a Grupos Vulnerables 

M001 Actividades de Apoyo Administrativo 

6.4.7.	 Gestionar recursos para ampliar la red de servicios publlcos, 

P005 Polftica y Gobierno 

7.4.2.	 Otorgar ala poblaclon del municipio, de los diferentes niveles educativos, becas y apoyos escolares 
que contribuyan a la permanencia y conclusion de sus estudios. 

F29 Fomento a la Educacion 

M001 Actividades de Apoyo Administrativo 

7.4.11. Coadyuvar ala prestaclon de servicios y apoyos de salud para la poblaclon del municipio. 

K006 Infraestructura para la Salud 

M001 Actividades de Apoyo Administrativo 

8.4.3.	 Gestionar ante las instancias correspondientes acciones que contribuyan al rescate y fomento de 
la cultura local. 

F014 Desarrollo Turistico 

F30 Fomento a la Cultura y las Artes 

K036 Infraestructura Recreativa 

8.4.4.	 Mejorar la infraestructura de parques y espacios publlcos. 

3,334,845.92 

23,681.84 

1,000,000.00 

8,296,424.00 

30,000.00 

20,000.00 

556,151.59 

138,570,719.56 

450,000.00 

375,815,640.74 

1,486,242.72 

64,858,709.37 

833,118.08 

140,000.00 

4,586,076.66 

300,000.00 

83,422.86 

3,104,104.23 

13,425,400.00 

1,580,525.00 

26,180,977.18 

140,000.00 

1,250,000.00 

30,709,793.63 

1,879,263.81 

E49 Mantenimiento y Limpieza a vialidades y Espacios Publicos 136,678,041.87 
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F31 Fomento al Deporte y Recreacion 

K024 Adquisicion de Bienes Muebles 

K035 Infraestructura Deportiva 

K036 Infraestructura Recreativa 

K038 Modernlzaclon e innovaclon tecnologica y administrativa 

9.4.1.	 Realizar acciones recreativas para el uso del tiempo Iibre y la convivencia familiar (carreras, 
concursos, uso de la bicicleta). 

F30 Fomento a la Cultura y las Artes
 

F31 Fomento al Deporte y Recreacion
 

9.4.4.	 Establecer el programa sabado cultural, como un espacio de entretenimiento y fomento de las 
actividades artfsticas. 

F30 Fomento a la Cultura y las Artes 

9.4.6.	 Visitar los centros educativos, Presidente en tu escuela, con el proposlto de promover los valores 
cfvlcos, identificar las necesidades y gestionar los apoyos para atenderlas. 

F29 Fomento a la Educaclon 

K034 Infraestructura para la Educacicn 

MOOI Actividades de Apoyo Administrativo 

9.4.8.	 Realizar un dlagnostlco de las instalaciones e infraestructura, ligas y agrupaciones dedicadas a las 
actividades deportivas. 

K034 Infraestructura para la Educacion 

K035 Infraestructura Deportiva 

9.4.9.	 Fomentar el deporte a traves de incentivos en torneos y competencias municipales, regionales y 
nacionales.
 

F31 Fomento al Deporte y Recreacion
 

10.4.1.	 Gestionar ante las instancias correspondientes la reallzaclon de campafias de salud a traves de 
unidades movlles en la zona rural y urbana del municipio. 

F28	 Fomento a la 5alud 

10.4.2.	 Realizar brigadas de salud preventiva. 

F28 Fomento a la 5alud 

K038 Modemlzacion e innovaclon tecnologica y administrativa 

10.4.3.	 Gestionar la dotacion de medicamentos y la permanencia de personal medico en los centros de 
salud ubicados en el municipio. 

MOOI Actividades de Apoyo Administrativo 

10.4.5.	 Convenir con las instancias correspondientes la reallzaclon de acciones recreativas y deportivas en 
el municipio que contribuyan a mantener una buena salud en la poblaclon. 

F31 Fomento al Deporte y Recreaclon
 

P009 Admlnlstracion Financiera
 

Eje: 3 Desarrollo Economlco Sostenido
 

11.4.1.	 Difundir la informacion de los servicios turisticos que se ofertan en el municipio mediante acciones 
integrales de mercadotecnia que fortalezcan al sector turfstico.. 

135,000.00 

38,976.00 

890,156.57 

1,167,745.14 

13,500.00 

1,353,439.82 

2,754,270.85 

7,771,520.97 

3,286,830.10 

7,320,029.01 

11,833,289.92 

2,088,169.02 

8,461,939.19 

1,701,800.00 

3,204,382.95 

13,572,288.90 

5,795,128.00 

50,000.00 

13,429,498.89 

3,712,000.00 

103,028,016.99 

F007 Apoyo para el Comercio 5,816,878.18
 

F014 Desarrollo Turfstico 10,296,765.06
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IIILLAHERMOSA lAB ,.,EX 

PROGRAMA OPERATIVO ANUAL, (POA) 2017. Adecuaclon al primer trimestre. 

11.4.2.	 Incrementar el turismo local ampliando la oferta turfstica V promoviendo la riqueza cultural, 

arqueologlca V los recursos naturales a fin crear nuevas fuentes de empleo. 

F014	 Desarrollo Turlstlco 

12.4.1.	 Mejorar las ferias de empleo con el proposlto de ampliar las oportunidades de trabajo a la 
poblaclon economlcamente activa V facilitar su lnserclon al mercado de trabajo. 

FOB Apoyo al Empleo 

K038 Modemizacion e innovacion tecnologica yadministrativa 

13.4.2.	 Instrumentar un programa de capacltaclon para los pequefios productores de areas rurales, los 
oficiales de diversos oficios V buscadores de empleo en general del Municipio de Centro, 
atendiendo las necesidades reales del mercado laboral. 

FOB	 Apoyo al Empleo 

14.4.9.	 Mejorar la infraestructura de los mercados publlcos para consolidar el intercambio comercial V 
consolidar la oferta de los pequefios productores. 

E51 Servicios a Mercados Publlcos 

K012 Edificios Publicos 

K038 Modernlzaclon e lnnovaclon tecnologica y administrativa 

15.4.2.	 Impulsar el desarrollo de las actividades forestales, agropecuarias, aculcolas V pesca. 

FOOl Desarrollo Agricola 

F002 Desarrollo Pecuario 

F005 Desarrollo Acufcola 

K024 Adquisicion de Bienes Muebles 

M001 Actividades de Apoyo Administrativo 

15.4.6.	 Mejorar las capacidades del parque de rnecanlzaclon agricola con que cuenta el ayuntamiento para 
hacer mas eficiente, accesible V oportuno su apovo en estas labores. 

FOOl	 Desarrollo Agricola 

Eje: 4 Ordenamiento Territorial, Infraestructura V Desarrollo Ambiental Sustentable 

16.4.1.	 Establecer un programa integral de agua potable para su captaclon, dlstrlbuclon V 
aprovechamiento. 

EOOl Servicio de Agua Potable 

K002 Infraestructura para Agua Potable 

M001 Actividades de Apoyo Administrativo 

16.4.5.	 Mejorar el manejo de las aguas residuales para disminuir los riesgos a la salud V evitar la 
contamlnaclon de los cuerpos de agua depositarios. 

E002 Servicio de Drenaje y Alcantarillado 

K003 Drenaje y Alcantarillado 

K038 Modernizacion e innovacion tecnologica yadministrativa 

16.4.6.	 Formular un provecto de inversion en el nivel de ingenierfa para incorporar un sistema de 
captaclon de aguas pluviales para hacer mas eficiente el manejo del clclo del recurso en zonas 
urbanas. 

K003	 Drenaje y Alcantarillado 

16.4.7.	 Mantener V mejorar la red de drenaje. 

1,040,651.90 

143,052.34 

7,300.00 

4,121,173.03 

30,151,047.81 

13,279,771.56 

398,170.00 

9,021,103.88 

5,226,662.56 

6,306,787.81 

178,000.00 

15,933,526.52 

1,107,126.34 

1,236,554,043.04 

221,923,884.68 

8,178,030.57 

93/867,270.08 

7,482,000.00 

48,907,234.61 

35,000.00 

413,256.27 

E002 Servicio de Drenaje y Alcantarillado 256,580,141.43
 

K003 Drenaje y Alcantarillado 15,107,976.51
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tl. /J..VUNT,lWIENTO PROGRAMACION
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PROGRAMA OPERATIVO ANUAL, (POA) 2017. Adecuacion al primer trimestre. 

P002	 Planeaci6n del Desarrollo Urbano y Ordenamiento Territorial 

17.4.2.	 Elaborar proyectos de inversion para determinar la factibilidad de crear un sistema de transporte 
fluvial en el circuito de los rlos Grijalva Carrizal de la Ciudad de Villa hermosa V zonas conurbadas 
con el gobierno de Nacajuca. 

M001 Actividades de Apoyo Administrativo 

18.4.1.	 Establecer mecanismos de coordlnaclon con los ordenes de gobierno federal V estatal para 
armonizar las polfticas publicas de ordenamiento territorial, desarrollo urbano V protecclon civil 
con vision ecologlca, integral, municipal, regional Vde largo plazo. 

KOlO Vialidad 

P002 Planeaci6n del Desarrollo Urbano y Ordenamiento Territorial 

18.4.4.	 Instrumentar el Programa de Ordenamiento Territorial V Desarrollo Urbano dentro del sistema de 
planeaclon municipal con base en la ultima modificacion de la Lev de Ordenamiento Sustentable 
del Territorio del Estado de Tabasco de 2011. 

P002	 Planeaci6n del Desarrollo Urbano y Ordenamiento Territorial 

18.4.7. Instrumentar un plan de acclon para evaluar, dictaminar V ordenar los asentamientos humanos. 

P002	 Planeaci6n del Desarrollo Urbano y Ordenamiento Territorial 

18.4.9.	 Mejorar la imagen urbana V los espacios publlcos habitacionales de la ciudad Vvillas del municipio 
para elevar su competitividad. 

E49 Mantenimiento y Limpieza a vialidades y Espacios Publicos 

K005 Urbanizaci6n 

K035 Infraestructura Deportiva 

K036 Infraestructura Recreativa 

18.4.10.	 Construir Vmejorar las vialidades para lograr una movilidad eficiente en la ciudad, villas Vpoblados 
del municipio. 

E49 Mantenimiento y Limpieza a vialidades y Espacios Publicos 

K005 Urbanizaci6n 

K008 Carreteras 

P002 Planeaci6n del Desarrollo Urbano y Ordenamiento Territorial 

19.4.2. Adecuar la infraestructura existente para establecer nuevas modalidades de movilidad espacial. 

K0l2	 Edificios Publicos 

20.4.2.	 Instrumentar el Programa de Gestlon Integral del Manejo V Destino de los Desechos Solidos 
Urbanos con la partlclpaclon activa de la poblacion V ba]o los criterios de sustentabilidad 
social mente responsable. 

E48 RecoJecci6n, Traslado y Disposici6n Final de Residuos S61idos 

E49 Mantenimiento y Limpieza a vialidades y EspaciosPublicos 

20.4.3.	 Establecer programas de estfmulos para inducir una cultura de manejo integral de los residuos 
solid os, enfocado a crear una conciencia del cuidado V la preservacion del medio ambiente. 

F021 Apoyo al Fomento de la Cultura Ambiental 

20.4.4.	 Modernizar el sistema de recoleccion, manejo y destino final de los residuos solid os urbanos con 
la particlpaclon de la sociedad, la iniciativa privada V los centros de lnvestlgaclon para un 
aprovechamiento integral de estes Vmitigar los efectos ambientales. 

M001 Actividades de Apoyo Administrativo 

575,787.32 

5,024,518.30 

550,450.00 

10,875,994.43 

14,793,190.73 

5,625,710.81 

2,251,560.00 

10,624,904.16 

5,454,545.45 

5,653,737.37 

2,000,000.00 

95,510,269.44 

5,505,109.45 

6,928,012.93 

746,077.51 

311,405,880.38 

79,282,764.47 

5,440,626.92 

14,833,309.09 
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H. AYUNTAMIENTO PROGRAMACION
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PROGRAMA OPERATIVO ANUAL, (POA) 2017. Adecuaci6n al primer trimestre. 

20.4.7.� Modernizar la infraestructura, el equipamiento y los procesos del sistema municipal de Iimpia y 
recolecci6n de residuos s6lidos en el municipio.� 

K012 Edificios Publicos� 

Eje: 5 Un Municipio Fuerte y Protegido 

21.4.2.� Ejecutar un programa permanente de mantenimiento a la infraestructura ffsica urbana. 

E49 Mantenimiento y Limpieza a vialidades y Espacios Publicos 

M001 Actividades de Apoyo Administrativo 

P002 Planeaci6n del Desarrollo Urbano y Ordenamiento Territorial 

P009 Administraci6n Financiera 

21.4.3.� Disponer de recintos para atender la demanda de espacios en cementerios 0 panteones. 

E52� Servicios a Panteones 

22.4.2.� Establecer un programa de mantenimiento permanente al alumbrado de los espacios publlcos 
para incrementar la seguridad y favorecer la convivencia familiar y social. 

E50 Servicio de Alumbrado Publico 

K005 Urbanizaci6n 

25.4.4.� Identificar los facto res y niveles riesgo, las amenazas y grados de vulnerabilidad a la que esta 
expuesta la poblaclon en caso de contingencias ambientales para desarrollar un programa de 
prevenclon y reacclon. 

E029� Protecci6n Civil 

25.4.5.� Establecer un programa de capacltaclon con el fin de arraigar la cultura de proteccion civil y la 
gestion integral del riesgo para desarrollar la resiliencia de las personas y la sociedad de Centro, 
ante losfenomenos naturales como efectos del calentamiento global y el cambio cllmatlco. 

E029 Protecci6n Civil 

N001 Desastres Naturales 

TOTAL 

ATENTAMENTE 

a 
JOSE FRANCISCO CUNNINGHAM CHAvEZ 

DIRECTOR DE PROGRAMACION 

976,800.13 

-------,"' 
259,929,876.97 

51,064,276.42 

21,561,611.39 

2,372,853.31 

6,309,947.00 

15,302,938.17 

152,857,310.03 

8,561,400.65 

819,540.00 

80,000.00 

1,000,000.00 

2,805,945,785.53 
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